发行市净率 2.55 倍（发行价格除以发行后每股净资产）

发行方式
采用网下向询价对象配售发行和网上按市值申购定价发行相

结合的方式或中国证监会规定的其他方式

发行对象

符合国家法律法规和监管机构规定的询价对象和在深交所开

立股票账户的自然人、法人、合伙企业及其他投资者（国家法

律、行政法规禁止购买者除外）

承销方式 余额包销

预计募集资金总额 86,918.37 万元

预计募集资金净额 78,844.58 万元

上市地点 深圳证券交易所

发行费用概算（不含税）

承销和保荐费用 6,305.93 万元

审计、评估、验资费用 924.53 万元

律师费用 481.13 万元

信息披露及其他费用 362.20 万元

发行费用合计 8,073.79 万元

同兴环保科技股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-27

第三节  发行人基本情况

一、发行人基本资料

发行人名称 同兴环保科技股份有限公司

英文名称 Tongxing Environmental Protection Technology Co.,Ltd

注册资本 6,500 万元

法定代表人 郑光明

成立日期 2006 年 6 月 19 日

股份公司设立日期 2011 年 1 月 24 日

住所 安徽省马鞍山市含山县清溪镇工业园区

邮政编码 238100

联系电话 0551-64276115

传真 0551-64376188

公司网址 www.ahtxhb.com

电子邮箱 1160815071@qq.com

经营范围

环保科技研发；除尘、脱硫、脱硝、污水处理、节能工程承包；除尘、

脱硫、脱硝、输送设备的设计、制造、安装、调试；低压成套开关设

备的生产及销售。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动】

二、发行人改制重组情况

（一）设立方式

公司系由同兴有限整体变更设立的股份有限公司。

2011 年 1 月 15 日，公司召开创立大会暨第一次股东大会，同意以同兴有限

截至 2010 年 12 月 31 日经审计的净资产 20,916,026.05 元按比例折股，整体变更

设立“安徽同兴环保工程股份有限公司”，其中 20,880,000 元计入股本，其余

36,026.05 元计入资本公积。

2011 年 1 月 24 日，马鞍山市工商行政管理局核发了注册号为

341423000000568 的《企业法人营业执照》。

同兴环保科技股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-28

（二）发起人

公司的发起人为郑光明、朱宁、解道东、徐贤胜、郎义广、杨华、李岩、鲍

启亚、张锋等 9 名自然人。股份公司成立时，发起人的持股情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 郑光明 530 25.38

2 朱宁 400 19.16

3 解道东 320 15.33

4 徐贤胜 320 15.33

5 郎义广 200 9.58

6 杨华 138 6.61

7 李岩 60 2.87

8 鲍启亚 60 2.87

9 张锋 60 2.87

合  计 2,088 100.00

三、有关股本情况

（一）本次发行前后股本结构

本次发行前，公司股本总额为 6,500 万股，本次公开发行股份数不超过 2,167

万股，本次发行股份不低于发行后总股本的 25%。本次发行前后公司股权结构如

下（发行股份数暂按 2,167 万股计算）：

序号
股东名称/

股份类别

发行前 发行后

股份数额

（股）

持股比例

（%）

股份数额

（股）

持股比例

（%）

1 朱庆亚 15,246,344 23.46 15,246,344 17.59

2 朱宁 9,291,700 14.29 9,291,700 10.72

3 高新金通 9,280,000 14.28 9,280,000 10.71

4 解道东 8,044,188 12.38 8,044,188 9.28

5 郎义广 5,464,497 8.41 5,464,497 6.30

6 庐熙投资 5,000,000 7.69 5,000,000 5.77

7 晨晖投资 3,200,000 4.92 3,200,000 3.69

8 郑智成 2,046,635 3.15 2,046,635 2.36

9 高新金通二期 1,850,000 2.85 1,850,000 2.13

同兴环保科技股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-29

序号
股东名称/

股份类别

发行前 发行后

股份数额

（股）

持股比例

（%）

股份数额

（股）

持股比例

（%）

10 翔海投资 1,600,000 2.46 1,600,000 1.85

11 李岩 1,023,318 1.57 1,023,318 1.18

12 张锋 1,023,318 1.57 1,023,318 1.18

13 储节义 550,000 0.85 550,000 0.63

14 黄治玉 480,000 0.74 480,000 0.55

15 曾兴生 350,000 0.54 350,000 0.40

16 蒋剑兵 350,000 0.54 350,000 0.40

17 晏小平 200,000 0.31 200,000 0.23

社会公众股 - - 21,670,000 25.00

合计 65,000,000 100.00 86,670,000 100.00

（二）本次发行前公司前 10 名股东持股情况

序号 股东姓名/名称 股份数额（股） 持股比例（％）

1 朱庆亚 15,246,344 23.46

2 朱  宁 9,291,700 14.29

3 高新金通 9,280,000 14.28

4 解道东 8,044,188 12.38

5 郎义广 5,464,497 8.41

6 庐熙投资 5,000,000 7.69

7 晨晖投资 3,200,000 4.92

8 郑智成 2,046,635 3.15

9 高新金通二期 1,850,000 2.85

10 翔海投资 1,600,000 2.46

合计 61,023,364 93.89

（三）本次发行前公司前 10 名自然人股东在发行人任职情况

序号 股东姓名 股份数额（股） 持股比例（％） 任职情况

1 朱庆亚 15,246,344 23.46 同兴环保办事处负责人

2 朱  宁 9,291,700 14.29 董事、总经理

3 解道东 8,044,188 12.38 董事、副总经理

4 郎义广 5,464,497 8.41 董事

同兴环保科技股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-30

序号 股东姓名 股份数额（股） 持股比例（％） 任职情况

5 郑智成 2,046,635 3.15 公司员工

6 李  岩 1,023,318 1.57 监事会主席

7 张  锋 1,023,318 1.57 公司员工

8 储节义 550,000 0.85 -

9 黄治玉 480,000 0.74 -

10
曾兴生 350,000 0.54 副总经理、董事会秘书

蒋剑兵 350,000 0.54 财务总监

合计 43,870,000 67.49 -

（四）本次发行前各股东之间的关联关系及持股比例

本次发行前各股东之间关联关系为：朱庆亚与朱宁为姐弟关系；郑智成为朱

庆亚配偶郑光明之侄子；郑光明、朱庆亚、朱宁、解道东、郎义广为一致行动人；

高新金通、高新金通二期为同一执行事务合伙人；晏小平为晨晖投资执行事务合

伙人之委派代表。

发行人引入的新股东黄治玉已出具《关于关联关系的声明》，确认其与公司

第一大股东、实际控制人、其他股东、董事、监事、高级管理人员、本次发行中

介机构负责人及其签字人员不存在亲属关系、关联关系、委托持股、信托持股或

其他利益输送安排。

本次发行前各股东持股比例如下：

序号 股东姓名/名称 股份数额（股） 持股比例（%）

1 朱庆亚 15,246,344 23.46

2 朱宁 9,291,700 14.29

3 高新金通 9,280,000 14.28

4 解道东 8,044,188 12.38

5 郎义广 5,464,497 8.41

6 庐熙投资 5,000,000 7.69

7 晨晖投资 3,200,000 4.92

8 郑智成 2,046,635 3.15

9 高新金通二期 1,850,000 2.85

10 翔海投资 1,600,000 2.46

11 李岩 1,023,318 1.57

同兴环保科技股份有限公司   招股说明书摘要

1-2-31

序号 股东姓名/名称 股份数额（股） 持股比例（%）

12 张锋 1,023,318 1.57

13 储节义 550,000 0.85

14 黄治玉 480,000 0.74

15 曾兴生 350,000 0.54

16 蒋剑兵 350,000 0.54

17 晏小平 200,000 0.31

合计 65,000,000 100.00

（五）有关公司股本中的国有股份或外资股份的说明

本次发行前，公司股本中无国有股份或外资股份。

（六）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

本次发行前股东均已出具股份锁定的相关承诺，详见本招股说明书摘要“第

一节  重大事项提示”部分。

四、发行人主营业务及所处行业情况

（一）公司主营业务和主要产品

公司是国内知名的非电行业烟气治理综合服务商，主要为钢铁、焦化、建材

等非电行业工业企业提供超低排放整体解决方案，包括除尘、脱硫、脱硝项目总

承包及低温 SCR 脱硝催化剂。从工艺设计、设备开发与制造、组织施工、安装

调试服务，到配套脱硝催化剂的生产等，公司业务涵盖了烟气治理全过程，是国

内为数不多的能够同时提供烟气治理工程服务和低温脱硝催化剂、关键除尘、脱

硫及脱硝系统设备的烟气治理综合服务商。

通过持续不断的技术研发和储备，公司先后获得 101 项与烟气治理相关的专

利，其中发明专利 8 项。公司低温 SCR 脱硝催化剂整体技术达到国际先进水平，

制备技术达到国际领先水平，低温 SCR 脱硝工艺与装备技术达到国内领先水平。

依托在低温 SCR 脱硝领域的核心技术优势，公司取得了跨越式发展，先后

为宝钢湛江、鞍钢集团、唐钢集团、邯钢集团、莱钢集团、南钢集团、津西钢铁、

敬业钢铁、瑞丰钢铁、神华巴能、峰峰集团、山西焦化、西山煤电、潞宝集团、